Prefeitura Municipal de

Manduri -SP
i.

www.manduri.sp.gou.br

LEI N° 2.280/2021

“DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO E
EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÃRIA ANUAL DE 2022 E DÃ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JOSÉ ONIVALDO JUSTI, Prefeito Municipal de
Manduri, no uso de suas atribuições legais,

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. Io - Nos termos do art. 165, § 2o da Constituição Federal, Constituição Estadual,
Lei n° 4.320/64 e Lei Orgânica do Municipio, esta Lei fixa as diretrizes orçamentárias do Município de
Manduri para o exercício de 2022, orienta a elaboração da respectiva Lei Orçamentária Anual, dispõe
sobre as alterações na legislação tributária, despesas de caráter continuado e atende às determinações
impostas pela Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e Portarias da Secretaria do Tesouro
Nacional - STN.

Parágrafo único - As normas contidas nesta Lei alcançam todos os órgãos da
administração direta e indireta.

Art. 2o - A elaboração da proposta orçamentária abrangerá os poderes Legislativo e
Executivo, entidades da Administração Direta e Indireta, nos termos da Lei Complementar n° 101, de
2000, observando-se os seguintes objetivos estratégicos:

I - Ações de educação básica e saúde pública;
II - Combater a pobreza e promover a cidadania e a inclusão social;

III - Melhoria da infraestrutura urbana;
IV - Promover o desenvolvimento do Município e o crescimento econômico;
V - Assistência à criança e ao adolescente;

VI - Reestruturação e reorganização dos serviços administrativos, buscando maior
eficiência de trabalho e arrecadação.

CAPÍTULO II
DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Art. 3o - As prioridades e metas para o exercício financeiro de 2022 são os projetos
especificados no Anexo de Prioridades e Metas, as quais terão precedência na alocação de recursos na
Lei Orçamentária de 2022 e na sua execução, não se constituindo, todavia, em limite à programação
das despesas que deverão observar os seguintes objetivos:

I - O desenvolvimento urbano;
II - A reestruturação e o desenvolvimento administrativo;

III - O desenvolvimento social;
rv - O desenvolvimento educacional;
V - O desenvolvimento cultural;

VI - O desenvolvimento econômico.

Art. 4o -Ficam fazendo parte integrante desta lei os demonstrativos de metas,
planejamento, riscos fiscais, estrutura de registros e unidades orçamentárias e executoras, contendo:

Anexo IV - Estrutura de órgãos, unidades orçamentárias e executoras;
Anexo V - Descrição dos Programas governamentais Metas/Custos para o
exercício;

- Anexo VI - Planejamento Orçamentário - Unidades Executoras e Ações
Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental; (
Demonstrativo de Metas e Riscos Fiscais, compreendendo: ^

Rua Bahia ns 233 - Centro - Manduri - SP - CEP. 18.780.000 - Cx. Postal 41 - Fone/Fax (14) 3356.9200

http://www.manduri.sp.gou.br